
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t  CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

N. 38 del 26 gennaio 2023 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’INNALZAMENTO DELLA SOGLIA PER 

PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZI E FORNITURE DA EURO 
10.000,00 A EURO 139.000,00 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno 26 gennaio, alle ore 18.00, a seguito di convocazione 
del Presidente del Consiglio di Istituto,  si riunisce, in modalità remoto, attraverso 

piattaforma Skype, il Consiglio di Istituto dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” 
di Pavia 

 
Presenti: n. 15 componenti  
 

Presidente: Dirigente scolastico, prof.ssa Paola Bellati 
Segretario: Prof. ssa Brusati Claudia Maria 

 

...OMISSIS... 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante disposizioni in materia di contratti pubblici 

relativi 
a lavori, servizi e forniture”, così come modificato ed integrato dal D. Lgs 19 aprile 2017 

n. 56; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO in particolare l’art. 45, comma 2 lett. a), che attribuisce al Consiglio di istituto 

la competenza di adottare, in via preventiva alle procedure di attività negoziale delle 
Istituzioni scolastiche autonome, la deliberazione relativa alla determinazione dei criteri 
e dei limiti per lo l’affidamento da parte del Dirigente scolastico degli appalti per la 

fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione di lavori di importo superiore a 
10.000,00 euro; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee 
Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il comma 130 dell’art. 1, legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 
2019); 
VISTO il comma 912 dell’art. 1, legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 

2019); 
VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito nella Legge 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. 

Decreto 
“Sblocca Cantieri”); 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t  CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (c.d. “Legge di Bilancio 2020”); 

VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito nella Legge 24 aprile 2020, n. 17 (c.d. 
“Cura Italia”); 

VISTO il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito nella Legge 17 luglio 2020, n. 77 (c.d. 
“Decreto Rilancio”); 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. “Decreto Semplificazioni”); 

VISTO che l’art. 51 del D.L. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni bis”, convertito 
in legge dalla L. 108 del 29 luglio 2021 ha disposto la possibilità per le stazioni appaltanti 

di procedere con l’affidamento diretto fino a: 

- € 150.000,00 per i lavori 

- € 139.000 per le forniture e i servizi 

RITENUTO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto 
non possa prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica 

della piena attuazione dell’efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa; 
 

con voti unanimi dei soli aventi diritto nei modi e nei termini di legge: 

 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

13 NESSUNO NESSUNO 

  

DELIBERA  
 

all’unanimità l’innalzamento fino a 139.000,00 euro del limite di tutte le attività negoziali 
necessarie per le procedure relative agli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture 
da espletarsi in via autonoma dal Dirigente Scolastico, nei limiti degli impegni di spesa 

autorizzati con l’approvazione del Programma annuale e successive modifiche. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Pavia, 26 gennaio 2023 

F.to Il Segretario 
Prof.ssa Brusati Claudia Maria 

F.to Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Paola Bellati 

 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 

n.39/93, art.3, c.2) 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata sul sito web 
dell’Istituto.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t  CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Paola Bellati 

Documento prodotto e conservato in originale informatico  

e firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa 
connessa 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque 
vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione all’Albo 
della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere 

impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.  


		2023-01-30T13:38:31+0100
	PAOLA BELLATI




